
 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

 

      

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
         
 
 

 
 
 
 

N. 54 del  27.06.2018 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: D.G.R. 207 del 28.05.2018: Art. 4 D.L. 69/2013 e s.m.i. – Nomina Commissario 
ad Acta ATEM Reggio Calabria – Vibo Valentia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive”, 
previo controllo degli atti richiamati, attesta la regolarità tecnica del presente atto. 
 
Dott. Fortunato Varone 

(firmato digitalmente) 
 

  
 
 



2 

 

 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTI: 

- l’art. 14 del D. lgs. 164/00 che disciplina le modalità di affidamento del servizio pubblico di distri-
buzione del gas naturale attribuendo tale funzione agli enti locali; 

- il comma 7, ultima parte del medesimo articolo che attribuisce funzioni sostitutive alla Regione 
qualora gli enti locali non adempiano nei termini; 

- il DM 12/11/2011 n° 226 del Ministero dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministero per i 
rapporti con le Regione e la Coesione Territoriale, recante “Regolamento per i criteri di gara e per 
la valutazione dell’offerta per l’affidamento del servizio della distribuzione del gas, in attuazione 
dell’art. 46 bis del DL 159/07, convertito, con modificazioni, dalla L. 222/07”, che ha stabilito, tra 
l’altro, i termini entro cui i gli enti locali, raggruppati in ambiti territoriali ottimali (ATEM – determi-
nati con DDMM 19/1/11 e 18/10/11 entrambi del Ministero dello Sviluppo Economico di concerto 
con il Ministero per i rapporti con le Regione e la Coesione Territoriale) devono provvedere alla 
nomina della stazione appaltante e ad avviare le relative procedure di gara; 

- i termini stabiliti dal suddetto decreto 226/2011 che sono stati più volte rideterminati in seguito a 
DL n. 69/2013 convertito con L. n. 98/2013, a DL n. 145/2013 convertito con L. n. 9/2014, a DL 
n.91/2014 convertito con L. n.116/2014, a DL n. 192/2014 convertito con L. n. 11/2015, a DL n. 
210 del 2015 convertito con L. n. 21/2016); 

- in particolare l'art 3 comma 2 ter del DL n.210 del 2015 convertito con L. n. 21/2016; 
- l’art. 3, comma 1, del DM 226/2011 richiamato che attribuisce alla “Regione con competenza 

sull’ambito, previa diffida ai soggetti inadempienti contenente un termine perentorio a provvede-
re,” il compito di avviare “la procedura di gara ai sensi dell’art. 14, comma 7, del D. Lgs. n. 
164/2000; 

- l’art. 4, comma 2, ultima parte del DL 69/2013, conv. con legge 98/2013 e s.m.i., che specifica 
che l’avvio della procedura con i poteri sostitutivi avviene “attraverso la nomina di un commissa-
rio ad acta”; 

- il comma 4 dell’art. 4 del DL 69/2013, convertito con legge 98/2013 per come successivamente 
modificato dall'art 3 comma 2 ter del DL n. 210 del 2015 convertito con modificazioni dalla Legge 
n. 21/2016 che prevede un ulteriore potere sostitutivo in capo al MISE in caso di inadempienza 
della Regione protratta per oltre 2 mesi; 

- la tabella riepilogativa dei termini entro cui le regioni devono adempiere al proprio ruolo sostituti-
vo con la pubblicazione del bando che il Mise, in seguito ai numerosi interventi normativi succe-
dutisi che hanno modificato i termini di adempimento ha pubblicato all'indirizzo 
http://unmig.sviluppoeconomico.gov.it/dgsaie/ambiti/norme.asp 

- l’art. 8, comma 1 del DM 226/2011, così come sostituito dall'art. 1, comma 24, d.m. n. 106 del 
2015, che stabilisce anche la copertura degli oneri di gara; 

- la nota prot. n. 60817/SIAR del 19.2.2018, indirizzata all'ambito territoriale minimo (ATEM) Reg-
gio Calabria – Vibo Valentia, avente ad oggetto " gare per l'affidamento del servizio di distribu-
zione del gas naturale. Scadenza dei termini previsti dall'all.1 al DM 226 /2011 e s.m.i. Intervento 
sostitutivo della Regione nei confronti delle stazioni appaltanti. Ricognizione status quo.  

- la D.G.R. n. 207 del 28.05.2018: Art. 4 D.L. 69/2013 e s.m.i. – Nomina Commissario ad Acta A-
TEM Reggio Calabria - Vibo Valentia” con la quale si dispone di: 

1 di nominare Commissario ad acta l’Ing. Leone Pangallo, nato a Reggio Calabria il 
03.01.1949, ai sensi dell'art. 14, comma 7 del D.Lgs 23 maggio 2000 n.164, al fine di av-
viare le procedure di gara dell'ATEM Reggio Calabria - Vibo Valentia; 

2 di definire l’oggetto dell’incarico come di seguito specificato: 
-  acquisizione della documentazione necessaria alla preparazione del bando 
di gara predisposta dagli enti locali ai sensi dell’art. 2, comma 6, del dm 226/2011; 
-  predisposizione e pubblicazione del bando di gara, dei relativi allegati e del 
disciplinare, di cui all’art. 9 del dm 226/2011; 
- nomina della commissione di gara di cui all’art. 11 del dm 226/2011; 
- aggiudicazione della gara secondo i criteri di cui all’art. 12 del dm 226/2011; 



3 

 

Per l’espletamento delle suddette attività il Commissario potrà disporre, a sua ri-
chiesta, del personale, delle risorse strumentali e di idonei spazi all’interno degli uf-
fici della stazione appaltante; 

3 gli oneri da riconoscere per l’espletamento delle predette attività, saranno quantificati se-
condo quanto previsto dall’art. 8, comma 1, del DM 12/11/2011 n° 226 e s.m.i; 

4 di notificare il presente provvedimento ai comuni appartenenti all’ATEM Reggio Calabria – 
Vibo Valentia, all’Ing. Leone Pangallo al MISE; 

5 di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul si-
to istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Diparti-
mento proponente. 

 
CONSIDERATO, quindi, che occorre garantire il corretto svolgimento delle predette attività; 
RITENUTO contestualmente di nominare Commissario l’Ing. Leone Pangallo 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate ed approvate: 
 

1. di nominare, in attuazione della D.G.R. n. 207 del 28.05.2018, l’Ing. Leone Pangallo,  nato a 
Reggio Calabria il 03.01.1949, Commissario ad Acta aisensi dell'art. 14, comma 7 del D.Lgs 23 
maggio 2000 n.164, al fine di avviare le procedure di gara dell'ATEM Reggio Calabria – Vibo Va-
lentia; 

2. di definire l’oggetto dell’incarico come di seguito specificato: 
- acquisizione della documentazione necessaria alla preparazione del bando di gara pre-

disposta dagli enti locali ai sensi dell’art. 2, comma 6, del dm 226/2011; 
- predisposizione e pubblicazione del bando di gara, dei relativi allegati e del disciplinare, 

di cui all’art. 9 del dm 226/2011; 
- nomina della commissione di gara di cui all’art. 11 del dm 226/2011; 
- aggiudicazione della gara secondo i criteri di cui all’art. 12 del dm 226/2011; 
Per l’espletamento delle suddette attività il Commissario potrà disporre, a sua richiesta, del 
personale, delle risorse strumentali e di idonei spazi all’interno degli uffici della stazione ap-
paltante; 

3. di prevedere che gli oneri da riconoscere per l’espletamento delle predette attività, saranno 
quantificati secondo quanto previsto dall’art. 8, comma 1, del DM 12/11/2011 n° 226 e s.m.i; 

4. di notificare il presente provvedimento ai comuni appartenenti all’ATEM Reggio Calabria – Vibo 
Valentia, l’Ing. Leone Pangallo e al MISE; 

5. di disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC e sul sito della Regione Ca-
labria ai sensi della Legge Regionale n. 11/2011 e del D. Lgs n. 33/2013. 

 
 

    
           
         On. Gerardo Mario Oliverio 

         (firmato digitalmente) 


